— 1 —

大海大校发〔2017〕57 号

关于印发《大连海洋大学水电

管理办法》的通知

各院（部）、处（办）、馆、公司：

现将《大连海洋大学水电管理办法》印发给你们，请遵照执

行。

大连海洋大学

2017 年 6 月 6 日

 — 2 —

大连海洋大学水电管理办法

（2017 年 6 月 6日制定）

第一章  总  则

第一条  为了进一步规范学校水电管理工作，切实保障正常

的教学、科研、生活用水用电秩序，增强师生员工的成本意识和

节能意识，合理、有效地使用学校的水电资源，根据国家和省市

的有关规定，结合我校实际情况，制订本办法。

第二条  学校水电管理部门应采取技术上可行、经济上合理

的节水节电措施，减少电力、自来水的损耗和浪费，提高资源利

用效率。

第三条  凡在学校范围内使用水电的单位和个人，均适用本

办法。

第二章  管理部门和职责

第四条  黄海校区的水电管理部门是后勤管理处；渤海校区

的水电管理部门是渤海校区管委会办公室；瓦房店校区的水电管

理部门是应用技术学院后勤处。

第五条  水电管理部门的职责是:

（一）保障所在校区的水电正常供应，为教学、科研和师生

员工生活服务。

（二）负责所在校区的水电设施的管理、运行和维护。

 — 3 —

（三）拟订所在校区的下一年度的计划用水、用电指标。

（四）参与所在校区的供电、供水、排水的规划和维修改造

工作。

（五）受理所在校区的各单位及个人用水用电申请。

（六）负责与地方水电部门的协调联系。

（七）对违规用水用电行为进行判定和处理。

（八）加强节水节电宣传，积极推广和使用节水节电新技术

与新产品。

（九）负责所在校区的环保和排污工作。

（十）掌握所在校区的能源消耗情况。

（十一）对创收单位、经营实体和个人的水电表进行查验、

核算费用并通知其缴费。

（十二）负责学生宿舍用电的收费工作。

第三章  水电管理

第六条  校内水电设施和变电所的日常运行及维护由水电

管理部门负责。

第七条  各单位（部门）要安排专人负责各自办公区域的水

电管理工作。

第八条  水电表由所在校区的水电管理部门负责管理，原则

上所有用水用电必须过表计量，任何水电用户不得私装、私拆水

电表。

第九条  禁止任何单位和个人私自乱拉乱接电源、水源和改

 — 4 —

动水电线路、水电设施。

第十条  凡需改造和更换用电线路、安装用电设备、改造供

水管道、增加供水量等，由其单位提出书面申请，并由单位主要

负责人签字。水电管理部门根据其单位的申请，对报请内容进行

可行性论证后，经由上级领导批准后，方可安排施工。

第十一条  各单位（部门）添置大功率耗水耗电设施、设备，

必须到水电管理部门办理报备，经水电管理部门认可后方可付诸

实施。

第十二条  新增水、电器具和设备必须是《中国节能产品目

录》认证产品，禁止使用国家明令禁止使用的高耗能淘汰产品。

第十三条  校内临时活动安排、基建施工等情况需使用水、

电的，需办理相应的用水、用电审批手续，需要支付费用的必须

支付。对未办理审批手续的，水电管理部门有权终止其水、电的

使用。

第十四条  禁止任何单位和个人窃水、窃电。窃水、窃电行

为包括：

（一）擅自在供水管线、供电设施上接管、接线。

（二）绕越水表、电表进行用水、用电。

（三）以不交或者少交水费、电费为目的故意损坏水表、电

表以及故意使水表、电表不准或失效。

第十五条  禁止在办公室、值班室、教室、学生宿舍使用电

炉子、电褥子、电热棒等存在安全隐患的电器设备。

 — 5 —

第四章  水电计量与收费

第十六条  学校根据水电行业收费标准，结合学校实际情

况，确定校内各类用户水电费执行标准。若遇政策性水电价格调

整，学校将按政府规定作相应调整。

第十七条  创收单位和经营实体必须单独安装水、电表，并

及时缴纳水电费。创收单位和经营实体的水电费收费标准参照水

电行业收费标准。

第十八条  校内大型临时活动安排、大型基建施工等情况需

使用水、电的，需安装相应的水、电表进行计量并支付相应费用。

第十九条  科研项目的水电费收取按学校相关规定执行。

第二十条  校内学生宿舍实行用电量化管理，每个宿舍每月

免费供应电量 16 度。超出电量按市民用电价格 0.50 元/度收费，

由学生提前购买。

第五章  节水节电

第二十一条  水电管理部门负责开展节水节电的教育和宣

传，提高全校师生员工的节约意识，提倡节俭的生活方式，形成

节约风尚。

第二十二条  学校相关部门将节约型校园建设工作纳入学

生教育管理工作中，积极引导和支持学生广泛开展节约“一滴水、

一度电”的教育活动，杜绝“长明灯、长流水”现象。

第二十三条  各单位（部门）应管理好本单位使用的水电设

施，发现跑、冒、滴、漏以及水电安全隐患时及时报修；发现乱

 — 6 —

拉电线或者窃水窃电行为及时举报。

第二十四条  各单位（部门）应加强对空调的节能管理。空

调设置温度夏季应不低于 26℃、冬季不高于 22℃；长时间（20

分钟以上）离开室内，应关停空调。

第二十五条  各校区水电管理部门要严格掌握所在校区的

能源消耗情况。后勤管理处水电供暖科负责收集和统计三个校区

的能源消耗数据，每季度末统一上报给辽宁省高校节能减排相关

部门。

第六章  违规与处理

第二十六条  窃用学校水、电者，除按上述规定补交水、电

费外，还应承担补交水、电费三倍的违约使用罚金。对拒绝承担

违规责任的，所在校区的水电管理部门有权停止其水电的使用。

第二十七条  窃用水、电量按下列方法计算确定：

（一）在学校供水、供电设施上，擅自接管接线用水用电的，

所窃水、电量按私接设备额定容量乘以实际使用时间计算确定。

（二）窃电时间无法查明时，其窃用时间至少以 180 天计算，

对每日用电时间，电力用户按 12 小时、照明用户按 6 小时计算。

第二十八条  因违规用水用电或窃水窃电造成水电设施损

坏的，责任者必须承担水电设施的修复费用并进行赔偿。因违规

用水用电导致他人财产、人身安全受到侵害的，受害者有权要求

违规者停止侵害，赔偿损失。

 — 7 —

第七章  附  则

第二十九条  本办法由后勤管理处负责解释。

第三十条  本办法自发布之日起施行。

 — 8 —

附件

大连海洋大学增加用水用电申请单

                                         日期：    年   月   日

申请单位

使用科目 水  电

调增原因

使用单位

领导意见

水电管理

科室意见

水电部门

领导意见

备   注

 — 9 —

大连海洋大学临时用水用电申请单

                                       日期：    年   月   日

申请单位

使用科目 水  电

使用原因

付费单位

使用单位

领导意见

水电管理

科室意见

水电部门

领导意见

备   注

 — 10 —

大连海洋大学学校办公室                    2017 年 6月 6日印发